pter iuramenti sui remissionem de predicta terra duodecim 
aratrorum remisit et reliquit magistro Ugrino et fratribus suis 
supradictis quandam particulam terre metis iufrascriptis di 
stiuctain a parte terre eorundein Gerend nuncupate, et que 
quedam terra Gerend uocata fillorum predicti Comitis Baarch 
a terris sepedicti domini Episcopi ad villám Baratpyspuky 
pertinentibus, nolentibus,conficicntibus et efficaciter approban-
tibus, bis metis nouis et quibusdam antiquis hoc ordine se-
paratur, uidelicet ex publica uia a villa Baratpyspuky in 
villám Almás directam a parte meridionali sunt tres mete 
capitales mague et antique, quas propter sui euiclenter appa-
renciam non fűit necesse renouari, que distinguunt et separant 
terras Bogomer Gerend et Baratpyspuky nuncupatas ; dehinc 
tendit versus plagam septemtrionalem, ubi iuxta quandam 
antiquam metam partes predicte ; abhinc uergit similiter 
uersus septemtrionem in loco campestri in competenti spacio 

metanoua; exinde tendit similiter ad septemtrionem 
iuxta siluam Gerend in spacio longitudinis — jugeris ac —• 
ab illa silua sunt due mete noue; deinde similiter in septem-
trionem obi — se ab illa silua iuxta quendam collem — una 
meta noua; item exinde — terras arabiles et uenit si-
milem feneto, vbi sub uua parva piro sunt due mete noue; 
post hec trausit quendam paludem — uocatam, in cuius me-
dio suut comunia et uenit ad quendam locum — similem fe-
neto ; similiter uersus septemtrionem ubi est una meta noua, 
que omnes mete noue separant solum terram Gerend a terra 
Baratypyspuky prenotata ; abhinc preterea eciam progre-
diens uersus septemtrionem tendit etpertingit ad finem silue 
Chaslo, vbi subsequeadam mete antique que distermi-
nant et distinguunt ab iuuicem terras Kener, Chaslo, Gerend 
et Baratpyspuky nuncupatas, et illinc cursus predictarum me-
tarum terminatur. In cuius rei memóriám et rei geste robur 
sempiternum presentes concessimus sigilli nostri munimine 
roboratas. Datuin anno Domini M°. CC°. octuagesimo primo, 
feriasecunda proxima post festum Adventus ISancti Michaelis 
Archangeli, domino Botur Preposito, Euierico Lectore, Jo-
hanne Cautore, Benedicto Custode magistris existentibus. 

(Teutsch és Firnhaber, Urkundenbuch z. Gesch. Siebenb. I. k. 122.1.) 

144. 

István alországbíró határozata, hogy az erdélyi püspök Chák 
nemzetségit Barch fiaival folytatott birtokperében esküt tegyen. 

1281. 

Nos Comes Stephanus Viceiudex Curie domini Regis 
damus pro memória, quod tercio die — proxime uentur. 
P. Episcopus Ecclesie Albensis Transsiluane, pro quo Comes 
Benedictus, fiiius Andree, officialis — suis comparuit in figura 
iudicij assumsit, continentibus, quod idem Episcopus accio-
nem suam in hoc facto eidem commisit exequendam — Ba-
arcli et — filios Baarch de genere Chak, qui personaliter 
aderant super — terre contenciose — duodecim aratra suffi-
cientis , quam predictus Comes Benedictus, officialis ipsius 
Episcopi dicit esse eiusdem Episcopi, et pertinere ad villám 
Baratpyspuky, predicti vero filii Baarch dicunt esse ipsorum, 
et pertinere ad villám eorundem Gerend uocatam , presentí 
ydoneo testimonio Capituli Varadiensis, quod ijdem filij 
Baarch illuc adducunr, sicut partibus piacúit cum uno ex 
fratribus suis de Capitulo suo, scilicet, cum Decano vei Le-
etore loci eiusdem, se secundo, in predicta villa sua Barat-
pyspuky — are sicut mos est iurare Episcopis super terra 
super eo, quod predicta terra duodecim aratrorum sit ipsius 
et Ecclesie sue, et non fuerit et nec sit ipsorum filiorum 
Baarch ; ipsum itaque iuramentum uolentibus et — ipsis par-
tibus per nos exstitit judicatum post hec partes in octauis 
Natiuitatis Sancti Johannis Baptiste coram nobis compareb — 
seriem ipsius iuramenti iu literis dicti Varadiensis Capituli 
exhibendo. Dátum Bude sexto die medij quadragesime, anno 
Domini M°. CC°. octuagesimo primo. 

(Teuts ih és Firnhaber, Urkundenbuch z. Gesch. Siebenb. I. k. 121. 1. 
L. a nagyváradi káptalan bizonyságlevelét fennebb 143. sz. a.) 

145. 

/V. László király Grb fiainak Heche helységben két ekényi föl-
det adományoz. 1282. 

Ladizlaus Dei graeia HuDgarie , Dalmacie, Chroacie, 
Rame, Seruie, Lodomerie, Gallicie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Licet Regia pietas 
manum munificam porrigere debeat vniuersis; illos tamen, 
quorum experta probitas laudata est in prosperis et aduersis, 
prosequi debet munificencia ampliori, ut alii eorum exemplo 
inuitati ad fidelitatis opera vehemencius accendantur. Igitur 
ad vniuer8orum noticiam tam presencium quam futurorum 
tenore presencium volumus pervenire ; quod Paulus, Rolan-
dus, Lampertus, Blasius, ac alij fratres eorum , filij Grb de 
Heche, fideles nostri, quandam terram castri nostri Zulga-
iauriensis ad duo aratra sufficientem , Heche vocatam in 
Coinitatu Jauriensi existentem, vacuam , ut dicebant, et ha-
bitatoribus a tempore Tartarorum destitutam, a nobis pecie-
runt sibi dari. Verum quia de qualitate et quantitate ipsius 
terre nobis veritas non constabat, vtrum vnc-ua sit, et nostre 
collacioni pertinens, fidelibus nostris Capitulo Jauriensi in 
litteris nostris dedimus in mandatis , ut hominem ipsorum 
mitterent, cum Johanne tilio Chcnke, homine nostro de Eur-
keu pro testimonio fidelem, coram quo idem homo noster 
rehambularet ipsam terram, presentihus commetaneis et vici-
nis, et si eam vacuam inveniret, et a tempore Tartarorum 
habitatoribus destitutam, statueret eisdem sine preiudicio 
iuris alieni, et si non fieret contradictum ; contradictoribus 
ad nostram presenciam evocatis ad terminum competentem, 
et postbec diem citacionis et terminum, nomina coutradicto 
rum, qualitatem et quantitatem ipsius terre nobis rescribe-
rent seriatim. Qui postmodum nobis rescripserunt, quod re-
ceptis litteris nostris debito cum honore, cum predicto ho-

mine nostro ipsorum pro test imonio misissent liominem fide-
l e m , coram quo idem homo noster predictam ter ram castr i 
nostri Zulgaiauriensis Heche v o c a t a m , vacuam inventam et 
a tempore Tar t a ro rum habi ta tor ibus des t i t u t am, ad duo 
a ra t r a sufficientem statuisset eisdem P a u l o , R o l a n d o , Lam-
perto, B la s io , ac a l i j s f ra t r ibus ipsorum nullo contradictore 
existente. Nos igitur, qui ex officio suscepti regiminis metiri 
debemus meri ta s ingulorum, et unicuique pro meritis respon-
dere, cons iderantesque servicia ipsorum mer i t o r i a , Paul i vi-
delicet, Rolandi, Lamper t i et Blasij , et specialiter que ijdem 
contra Teo ton icos , per quos cast rum nostrum Jaur iense fu-
era t occupatum, qui a d pe rpe t r andas destrucciones et spolia 
ac incendia commitenda de ipso castro Jaur iens i exierant , 
ubi dicti Paulus , Rolandus , L a m p e r t u s et Blasius pro defen-
sione incolarum Regni nostri viril i ter d imicantes , quosdam 
ex ipsis Teotonic is cap t iva tos nobis a d d u c e n d o , quosdam 
vero in fugám conver tendo , multos captivos hominum Regni 
nostri de capt iui ta te dictorum Teotonicorum l ibera run t ; vbi 
eciam letal ia in se vulnera receperunt . Pro huiusmodi igitur 
fidelitatibus et serviciis eorum, et a l i js in diuersis expcdicio-
nibus Regni nostri laudabi l i ter impensis, p re fa tam ter ram sub 
certis metis et an t i qu i s , cum util i tatibus et pert inencijs suis, 
eisdem Paulo , Rolando, Lamper to , Blasio et omnibus f ra t r i -
bus suis uter i r is , et per eos ipsorum h e r e d i b u s , eorum here-
dumque suorum successoribus d e d i m u s , donauimus et con-
tulimus itire perpe tuo possidendam. Yt autem huius nostre 
donaciouis series robur obtineat perpetue íirniitatis, nec pro-
cessu temporum possit per quempiam in irr i tum revocari , 
presentes concessimus l i teras , dupplicis sigilli nostr i muni-
mine roboratas . Dá tum per manus diseret i viri magistr i Bar-
tholomei aule nostre Vice-Cancellarii , dilecti et fidelis nos t r i ; 
anno Domini millesimo CC° octuagesimo secundo, sexto Idus 
Jul i j , Indiccione X a , Regni au t em nostri X°. 

(iCzech kézirataiból.) 

140. 

IV. László király megerősíti, Dénes Peerchi Chepan fia szá-
mára , V. István királynak, Peerch nevü birtokra vonatkozó 

adományát. 1282. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmaeie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus, quam futuris 
presens scriptum inspectnris salutem in eo, qui Regibus dat 
salutem. Justis peticionum desideriis assensum prebere ius 
invitat et Regalis pietas exortatur. Proinde ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Dyoni-
sius filius Chepaui de Peerch ad nostram aceedens presen-
ciarn exhibuit nobis patentes literas domini Stephani patris 
nostri karissimi Regis felicissime recordaeionis, petens cum 
instancia, vt ipsas ratas habere ac nostro dignaremur priui-
legio confirmare. Quarum quidem tenor talis est : 

Nos St. Dei gracia Rex Hungarie stb. (következik V. István 
király adománya, mely olvasható Okmánytárunk III. kötetéber#?7 4 1.) 

Nos itaque attendentes fidelitates et grata obsequia ac 
obsequiosa merita ipsius Dyonisij fidelis nostri, que semper 
et ubique locorum in diuersis expedieionibus Regni nostri 
fideliter exhibuit, et indefesse, et maximé tune, cum castrum 
Fynía filii Dauid infidelis nostri Scelench vocatum fecisse-
mus expugnari, idt m Dyonisius consuete fidelitatis opus non 
deserens personam suam fortune casibus submittendo irruens 
ante alios. nobis cernentibus, graues ictus lapideos in suo 
corpore in ipsa pugna suscepit. Nos igitur pro tot et tantis 
meritorijs seruieijs eiusdem Dyonisij, prefatam terram, prout 
idem páter noster sibi eontulerat, cum vtilitatibus suis vni-
uersis, sub eisdem metis et terminis, in quibus per ipsum Jo-
hannem habita esse dinoscitur et possessa, sepedicto Dyoni-
sio et suis heredibus heredumque suorum successoribus de-
dimus , donauimus atque tradidimus perpetuo et pacifice 

possidendam. In cuius rei memóriám perpetuamque firmita-
tem presentes concessimus literas duplicis sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Dátum per manus discreti viri magistri 
Bartholomei, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis 
nos t r i , anno Domini M° CC° octuagesimo secundo, quarto 
Idus Augusti, Regni autem nostri anno decimo. 

(Eredetie a nemzeti Muzeum ke'zirati gyűjteményében.) 

IV. Márton pápa a kalocsai érseknek, a szerémi és csanádi 
püspökkel együtt, megengedi} hogy a váradi püspökké választott 

vasvári prépostot, Tamást megerősíthesse. 1282. 

Martinus Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus 
fratribus . . . Archiepiscopo Colocensi et Bat iensi , ac . . . 
Sirmiensi et . . . Chanadiensi Episcopis salutem et Apostoli-
cam Bftiedictionem. Sicut dilecti filii Thomas Electus et Ca-
pitulum Waradiensem nobis significare curarunt , vacante 
dudum Waradiens i Ecclesia per translacionem venerabilis 
nostri f ra t r i s , Lodomerii Archiepiscopi Strigoniensis, tunc 
Waradiensis Episcopi , ad Ecclesiam Strigoniensem, idem 
Capitulum dictum Tbomani, tunc Prepositum Ecclesie Sancti 
Micbaelis de Castroferreo Jauriensis Diocesis, in eorum 
Episcopum cauonice ac concorditer elegerunt , et tibi, f ráter 
Arcbiepiscope, tunc Electo Colocensi et Batiensi, loci Metro-
politano, electione huius p resen ta t a , illám confirmari cum 
instancia petierunt. Sed venerabilis f rá ter noster Philippus 
Episcopus F i rmanus , in í 11 is part ibus Apostolice Sedis Le-
gá tus , a s se rens , quod idem Thomas Preposituram ipsius 
Ecclesie de Castroferreo post Generale Concilium Lugdu-
nense fuerat assecutus , et iuxta tenorem constitutionis in 
ipso Concilio edite per felicis recordationis Gregorium Pa-

147. 

pam X. predecessorem nostrum, ordinem presbiteratus non 
receperat iní'ra annum, propter quod erat inhabilis ad huius-
modi confirmationis beneficium obtinendum, inbibuisse tibi 
dieitur, ne die am eleetionem aliquatenus confirmares, sic 
que pretextu inhibitionis huiusmodi dicta Waradiensis Ec-
clesia .vacationis incommoda compellitur experiri. Cum ita-
que, sicut asseritur, dicta Ecclesia de Castroferreo non Pa 
rochialis, sed Collegiata existat, ita quod ad Preposituram 
ipsam se dicta constitutio, que tantum de Parochialibus Ec-
clesiis et assumptis ad ipsarum régimén loquitur, non exten-
dit, pro parte dictorum Electi et Capituli fűit nobis humiliter 
supplicatum, ut providcre super hoc de benignitate Sedis 
Apostolice curaremus. Nos autem predicte Waradiensi Ec-
clesie, ne ulteriori vacationi subiaceat, paterna vok-ntes sol-
licitudii e providcre, fraternitati vestre per Apostolica scripta 
mandamus, quatenus veris exis<entibus supradictis, tu, pre-
dicte Archiepiscope, cum eorum altero, si omnes hiis exe-
quendis nequiveritis interesse, inquisita de modo electionis 
ac studiis eligentium, ac Electi meritis diligentius veritate, 
si dictam eleetionem inveneritis alias de persona ydonea 
canonice celebratam, auctoritate nostra confirmetis eandem, 
facientes a suis subditis eidem Electo reverentiam et obe-
dientiam debitam exhiberi, ac nichilominus tu , prefate Ar-
chiepiscope, adiunctis tibi duobus vei tribus Episcopis, gra-
tiam et communionem Apostolice Sedis habentibus, predicto 
Electo munus consecrationis impendas. Alioquin eadem 
electione rite cassata, extunc celebranda electio predicte 
Waradiensis Ecclesie ad eos, ad quos de jure pertinet, dc-
volvatur. Dátum apud Urbem-Veterem XIIII. kalendas Ju-
lii, Poutificatus nostri anno secundo. 

(IV. Márton pápa Regestáiból , Theiner id. m. I. k. 350 1.) 

HONUM. HÜNO. HIST. DIPL. — 9. 16 

148. 

IV. Márton pápa IV. László magyar királyt biztosítja, hogy 
néhány plébánosnak Fülöp fermói püspök és apostoli követ ál-
tali kinevezése, a magyar király egyházi védjogának kárára 

nem lesz. 1282. 

Martinus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio Ladislao Regi Ungarie Illustri salutem et Apo-
stolicam benedictionem. Sicut porrecta nobis ex parte tua 
petitio continebat, venerabilis fráter noster Philippus Firma-
LUS Episcopus, tunc in iilis partibus Apostolice Sedis Le-
gátus, ea occasione, quod ipse in personam tuam, quamquam 
post appellationem pro parte tua ad Sedem Apostolicam le-
gitime interiectam, excommunicationis sententiam prornuL 
garet, in nonnullis Regni tui Ecclesiis tunc vacantibus, qua-
rum Patrónus existis, aliquos in plébános, in quibusdam vero 
Rectores instituit a te minimé presentatos : quare a nobis 
humiliter postulasti, ut providere in hac parte tibi, ne per 
hoc imposterum iuris tui tibi competentis in ipsis Ecclesiis 
dispendium patiaris, de oportuno remedio paterna sollici-
tudine curaremus. Nos itaque tuis supplicationibus favora-
biliter annuentes, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut, 
premissis veris existentibus, per institutiones huiusmodi ta-
liter factas in sepedictis Ecclesiis ab Episcopo memorato 
nullum tibi, tuisve successoribus possit generari preiudicium 
vei obstaculum interponi, quominus, quotieus Ecclesias ipsas 
vacare contigerit, ad eas idoneas personas, prout ad te per 
tinet, et consueuit hactenus íieri, representes. Nulli ergo etc. 
nostre concessionis etc. Dátum apud Montem-Flasconem V. 
kalendas Septembris. (Pontificatus nostri) anno secuudo. 

149. 

Máté nádor határozata , mely a harczoló udvarnokok régi sza 
hadságát megerősíti. 1282. 

Nos M. Palatínus Comes Posoniensis, Soproniensis, Si-
mighiensis et Judex Cumanorum tenore presencium signifi-
camus, quibus expedit universis : quod filii Comitum Udvar-
nicorum ad nostram aecedentes presenciam retulerunt: quod 
cum iuxta antiquam et approbatam libertatém eorum sub 
vexillo Regio, tamquam Regales servientes exereituare de-
buissent, et ad presenciam Palatini sub testimoniu Capitulo-
rum — aüorum locorum eonventualium - in omnibus causis 
— et non per generales prestaldos Udvarnicorum evoeari; 
nunc post mortem Regis Stephani inclite recordacionis iu 
suis libertatibus plurimum essent contra iusticiam agravati, 
petentes instantissime, ut ipsos libertati eorum antique et 
approbate restitueremus equitatis gracia svadente. Sciscitari 
siquidem, et certificari volentes, utrum dictis eorum veritas 
in hac parte suffragetur nec ne , scivimus et comperimus, 
quod ipsi filii Comitum Udvarnicorum juxta ordinacionem 
Serenissimi Regis Stephani sub vexillo Regio exereituare te-
nerentur, sicut ipsorum libertás requirebat antiqua et appro-
bata, et ad presenciam Palatini cum testimonio Capituli ci-
tari. Nos itaque eosdem filios Comitum Udvarnicorum in suis 
libertatibus illesos conservare cupientfes libertati eorum au-
tique reddidimus et restituimus pleno iure, volentes : quod 
sub vexillo Regio exereituare teneantur, et generális prestal-
dus Udvarnicorum nec descendere possit super ipsos, nec 
eciam eos judicare, vei citare, sed citentur iuxta libertatem 
eorundem. Dátum Albe in crastino Sancti Bartholomei anno 
Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo. 

(Bartal, Csallóköz történeti vázlata, Pest 1860. 38. 1.) 

150. 

A pozsonyi káptalan bizony ságlevele , hogy Ceuteu vzuri lakos, 
és annak fia Péter Bed nevű szolgájokat szabaddá bocsátották. 

1282. 

A. B. C. D. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspeetu-
ris Capitulum Posoniensis Ecclesie oraciones in Domino 
Jesu Christo. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus 
peuenire, quod Petrus filius Centew de villa Vzur coram no-
bis personaliter eomparens confessus est oraculo uiue uocis, 
quod quia páter eius predictus Centeu in lecto egritudinis 
existens dieui extremam volens operibus misericordie suble-
vare, quemdam seruum suum empticium Bed nomine, filium 
Zegew, perpetue in filios filiorum donauerit et restituerít li-
bertati, sic et idem ipse Petrus pro Deo et pro remedio ac 
salute anime patris sui et eciam pro remedio anime sue eun 
dem Bed eciam coram nobis presencialiter constitutum red-
didit et restituit libertati, dando eidem plenam et liberam 
facultatem vbicunque et apud quoscunque voluerit commo-
randi, ita quod de cetero nec ipse Petrus, nec filij sui uel he 
redes seu successores, nec cognati uel consanguinci seu ex-
tranei ipsum Bed racione pristine seruitutis possint uel de-
beant aliquatenus molestare, sed idem Bed a nexu pristine 
condicionis sue penitus exutus cum omni posteritate sua 
perpetua gaudeat libertate testimonio presentis priuilegij 
perhemniter valituri. In cujus rei testimonium et firmitatem 
presentes nostras concessimus litteras sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum anno Domini M°. CC°. octuagesimo secundo 
in tercia die proxinia post festum Sancti Johannis Baptiste. 

(Hártya. A zöld selymen függött pecsét hiányzik. A pozsonykápta-
lani országos levéltárból. Capsa XIV. Fasc. 23. Nro 18. Knaut.) 

151. 

Chene Chugut fia Margit és Ágnes szolgálóit Lukácsnak a po-
zsonyi káptalan előtt bevallja. 1282. 

Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspeetu 
ris Capitulum Posoniensis Ecclesie salutem in omnium Sal-
uatore Ad yniuersorúm noticiam tenore presencium uolumus 
peruenire, quod constitutis coram nobis personaliter Luca 
filio Jovan de Corcba ex una parte, et ex altéra quodam, qui 
se dixit uocari Chene filium Chugut de Luche, cuius persona 
nobis non fűit bene nóta, sicut postmodum certificati fuimus 
de eiusdem persona per Belid filium Buzad, et Turcha de 
Corcha , i obiles de Comitatu Posoniensi, ac per Mathiam 
filium Hyrchul jobagionem castri Posoniensis ; qui quidem 
Chene est confessus oraculo viue uocis, quod ipse duas an-
cillas suas empticias, Margaretam et Ágnes vocatas, eciam 
coram nobis personaliter conparentes, et se esse ancillas 
ipsius Cene pure confitentes, predicto Luce pro quinque mar-
eis veudidisset, quas quidem quinque marcas idem Cene ab 
ipso Luca dixit se recepisse plenarie et habere, obligans se, 
quod nec idem Cene, nec sui cognati predictas ancillas ab 
eodem Luca ullounquam tempore poterunt reuocare. Dátum 
in vigilia Sancti Laurencij anno Domini M° CC° octuagesimo 
secundo. 

A B C D 

Jegyzet. Az Amadé grófok csalóközi levéltárából másolta Hor-
vát István. Erdy. 

152. 

A váczi káptalan bizonyítja, hogy Herichou várát és tartozé-
kait Biter jizette ki egészen; Mikó pedig, kinek felét kellett 

volna fizetnie, meg sem jelent. 1282. 

Nos Capitulum Waciensis Ecclesie significamus quibus 
expedit memorie commendantes, quod cum seeundum eonti-
nenciam litterarum Comitis Oliueri, Viee-Judicis Curie do-
mini Regis, Comes Biter, et Micou íilius Detrici pro quodam 
castro Herichou uocato cum possessionibus et attinencijs 
suis centum marcas soluere communiter debuissent, scilicet 
quinquaginta marcas Biter Comes, alias uero Micou memo-
ratus, ipsis terminis aduenientibus omnes centum marcas 
persoluit Comes Biter, Micou uero nec uenit nec misit ali-
quem comparentem ad aliquam solucionem faciendam. Dá-
tum tercio die octauaruni Pasce anno Domini M° CC°LXXX° 
secundo. 

Jegyűt. Bőrhávtyára írott zárt levél , mely szokás szerint már 
eltűnt kerek pecséttel volt lepecsételve, hátirat nélkül. A kékkői le-
véltárban : AL. n. 18. Érdy.) 

153. 

Az Ipolysági konvent bizonysága, hogy Palást helység birtoko-
sai , a köztök fenforgó pert barátságosan kiegyenlítették. 1282.